
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độclập - Tự do - Hạnhphúc 

Số:       /2020/NQ-HĐND Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2020 
 

 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định mức chi thù lao đọc, nghe, xem  

để kiểm tra báo chí lưu chiểu; thù lao thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ …. 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nươc; 

Căn cứ Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí 

lưu chiểu; 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BTTTT ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành định mức đọc, nghe, xem để kiểm tra 

báo lưu chiểu; 

Xét Tờ trình số…….. /TTr-UBND ngày ……  tháng ……  năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc Đề nghị xây dựng Nghị Quyết Quy định mức chi thù lao cho 

đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu; thù lao thẩm định nội dung báo chí lưu 

chiểu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban………; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Nghị quyết này quy định mức chi trả thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo 

chí lưu chiểu; thù lao thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai 

  

2. Đối tượng áp dụng 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-81-2017-tt-btc-che-do-thu-lao-cho-nguoi-doc-nghe-xem-de-kiem-tra-bao-chi-luu-chieu-349064.aspx


 a) Sở Thông tin và Truyền thông. 

 b) Người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu, thẩm định nội dung báo 

chí lưu chiểu, bao gồm: 

 - Công chức được giao nhiệm vụ thường xuyên đọc, nghe, xem báo chí lưu 

chiểu thuộc Sở Thông tin và Truyền thông; 

 - Cộng tác viên: Người được Sở Thông tin và Truyền thông ký hợp đồng cộng 

tác viên đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu; 

 - Thành viên Hội đồng thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu do cấp có thẩm 

quyền thành lập. 

Điều 2. Mức chi thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu; thù 

lao thẩm định nội dung báo chí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 1. Mức chi trả thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu là 165.000 

đồng (1 ngày)/định mức tin, bài theo ngày. 

 2. Mức chi thù lao thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu là 500.000 đồng/vấn 

đề/văn bản tham gia ý kiến (tối đa 03 ý kiến/01 vấn đề). 

 3. Những nội dung khác có liên quan không quy định trong Nghị quyết này thì 

được thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09/8/2017 

của Bộ Tài chính quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo 

chí lưu chiểu. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết 

này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên 

giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị uyết này; 

phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan 

có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Khóa … kỳ họp thứ 

… thông qua ngày… tháng …năm 2020 và có hiệu lực từ ngày… tháng …năm 2020. 

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp); 

- Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Đồng Nai; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn 

ĐBQH tỉnh; 

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và 

Truyền thông; 

- HĐND, UBND cấp huyện, thành phố; 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phú Cường 



- Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, TH. 

 

 


